

Ежеквартальный отчет ОАО «НУРБАНК» за третий квартал 2004 года

Раздел 1. Участие в составе других юридических лиц или организаций.

За отчетный период Банк не принимал участия в ассоциациях, финансовых группах и консорциумах.

Раздел 2. Финансовая информация

1. Инвестиции и портфель ценных бумаг.

(тыс. тенге)

Вид инвестиций	Начальное сальдо на 01.07.04	Дебет	Кредит	Конечное сальдо на 01.10.04
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	736 325			736 325
Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего:	612 594	3 221 847	3 224 768	609 673
В том числе:				
Государственные ценные бумаги	89 840	3 192 659	3 193 627	88 872
Негосударственные ценные бумаги	522 754	29 188	31 141	520 801
Прочие ЦБ, всего:	7 607 872	669 731	1 189 608	7 087 995
В том числе:				0
Ценные бумаги, удерживаемые до погашения:	0	0	0	0
Государственные ценные бумаги	0			0
Негосударственные ценные бумаги	0			0
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи:	7 607 872	669 731	1 189 608	7 087 995
Государственные ценные бумаги	4 690 786	500 347	1 038 713	4 152 420
Негосударственные ценные бумаги	2 917 086	169 384	150 895	2 935 575
Всего инвестиций:	8 956 791	3 891 578	4 414 376	8 433 993

2. Кредитный портфель.

Валютная и временная структура кредитного портфеля:

(тыс. тенге)

Валюта кредита	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 1 года	От 1 до 5 лет	Свыше 5 лет	Всего
Тенге	656 527	1 068 237	8 151 216	15 406 144	1 197 186	26 479 310
Доллар США	0	6 772	4 257 449	20 479 319	15 318 857	40 062 397
Евро	0	0	49 443	2 057 862	46 404	2 153 709
Прочие валюты	0	0	0	6 189	0	6 189
Всего:	656 527	1 075 009	12 458 108	37 949 514	16 562 447	68 701 605

Качество кредитного портфеля по классификации НБРК:

(тыс. тенге)

Тип кредита	01 октября 2003 года				01 октября 2004 года			
	кредит	%	проvisions	%	кредит	%	проvisions	%
Стандартные	16 936 111	54,2%		0,0%	45 009 857	65,5%		0,0%
Сомнительные	13 895 564	44,4%	1 353 150	76,0%	22 472 228	32,7%	2 340 484	65,7%
1) сомнительные 1 категории - при своевременной и полной оплате платежей	11 255 716	36,0%	562 786	31,6%	15 361 818	22,3%	768 091	21,6%
2) сомнительные 2 категории - при задержке или неполной оплате платежей		0,0%		0,0%	278 103	0,4%	27 810	0,8%
3) сомнительные 3 категории - при своевременной и полной оплате платежей	1 312 593	4,2%	262 519	14,7%	5 955 399	8,7%	1 191 080	33,4%
4) сомнительные 4 категории - при задержке или неполной оплате платежей	543 131	1,7%	135 783	7,6%	339 804	0,5%	84 951	2,4%
5) сомнительные 5 категории	784 124	2,5%	392 062	22,0%	537 104	0,8%	268 552	7,5%
Безнадежный	427 359	1,4%	427 359	24,0%	1 219 520	1,8%	1 219 520	34,3%
Итого	31 259 034	99,9%	1 780 509	100,0%	68 701 605	100,0%	3 560 004	100,0%

Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки:

(тыс. тенге)

Валюта кредита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо на 01.07.04	Дебет	Кредит	Конечное сальдо 01.10.04
Тенге	15,1	22 623 850	10 645 660	7 597 464	25 878 309
Доллар США	13,3	34 918 899	11 917 535	6 761 681	40 062 397
Евро	9,3	1 510 901	638 248		2 153 709
Прочие валюты		1 859	7 348	2 911	6 189
Всего:		59 055 509	23 208 791	14 362 056	68 100 604
по операциям Обратное РЕПО (тенге)	2,4	300 000	118 077 472	117 776 471	601 001
по операциям Обратное РЕПО (доллар США)					0
Всего:		300 000	118 077 472	117 776 471	601 001

3. Межбанковские займы.

(тыс. тенге)

Статья активов	01 октября 2003 года	01 октября 2004 года
	Сумма % от А	Сумма % от А
Ссуды и средства банкам, всего	272 344	200 000
В тенге (KZT)	272 344	200 000
В валюте (USD)	-	

Статья обязательств	01 октября 2003 года	01 октября 2004 года
	Сумма % от А или О	Сумма % от А или О



Кредиты и средства от банков, всего	1 071 653	19 965 663
В тенге	500 000	16 534 288
В валюте (USD)	571 653	3 431 375

4. Депозиты.

1) Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют:

Депозиты клиентов

(тыс. тенге)

Валюта депозита	Начальное сальдо (остатки на 01.07.04)	Дебет	Кредит	Конечное сальдо (остатки на 01.10.04)	Ср.% ставка
тенге	12 502 569	275 823 226	279 753 035	16 432 378	3,2
доллар США	24 987 686	441 991 557	441 764 006	24 760 135	6,0
прочие валюты	206 096	14 796 821	14 795 212	204 487	1,4
Всего:	37 696 351	732 611 604	736 312 253	41 397 000	

Межбанковские депозиты

(тыс. тенге)

Валюта депозита	Ср. % ставка	Начальное сальдо (остатки на 01.07.04)	Дебет	Кредит	Конечное сальдо (остатки на 01.10.04)
тенге	2,56	2 625 033	5 251 929	3 573 676	946 780
доллар США	2,90	909 728	10 766 410	10 619 312	762 630
прочие валюты	2,50	28	99 841	99 929	116
Всего:		3 534 789	16 118 180	14 292 917	1 709 526

2) Временная структура отдельно по депозитам юридических и физических лиц на 01.10.04 года:

(тыс. тенге)

Депозиты	до 1 мес.	от 1 до 3 мес.	от 3 до 6 мес.	от 6 мес. до 9 мес.	от 9 мес. до 12 мес.	свыше 12 мес.	Всего
Юридичес- кие лица	10 224 189	1 182 624	3 201 392	1 225 280	6 416 358	7 349 946	29 599 789
Физичес- кие лица	1 434 342	300 394	249 719	28 505	1 266 913	8 517 338	11 797 211
Всего:	11 658 531	1 483 018	3 451 111	1 253 785	7 683 271	15 867 284	41 397 000

5. Временная структура займов по годам погашения.

(тыс. тенге)

Суммы к погашению							
2004 год	2005 год	2006 год	2007 год	2008 год	2009 год	2010 год	2011 год
5 007 358	15 379 717	6 924 254	6 869 454	9 554 867	9 036 533	1 219 458	2 093 270
2012 год	2013 год	2014 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019	Всего:
33 078	677 413	1 833 267	31 200	22 985	182 507	9 836 244	68 701 605

6. Анализ финансовых результатов.

(тыс. тенге)

Объемы оказанных услуг	01 октября 2003 года	01 октября 2004 года	Увеличение / уменьшение, %
Кредитование, всего	113 502 869	141 286 263	124
В том числе:			
Банкам (в т.ч. РЕПО)	11 206 212	3 247 427	29

Юридическим лицам (РЕПО)	100 298 091	130 088 634	130
Физическим лицам	1 998 566	7 950 202	398
Торговое финансирование, всего	18 473 765	24 783 664	134
В том числе:			
Гарантии	4 711 279	9 387 750	199
Аккредитивы	13 762 486	15 395 914	112
Расчетно-кассовое обслуживание, всего	269 652 294	257 185 126	(95)
В том числе:			
Перевод платежей юридических лиц	237 322 118	164 855 195	(69)
Денежные переводы физических лиц	3 232 994	879 389	(27)
Услуги по конвертации	29 097 182	91 450 542	314
другое			
Брокерские услуги, всего	31 423 001	51 218 135	163
В том числе:			
Покупка валюты по поручению клиентов	18 522 568	20 794 866	112
Продажа валюты по поручению клиентов	10 412 379	30 423 269	292
Покупка ценных бумаг по поручению клиентов	736 045	0	0
Продажа ценных бумаг по поручению клиентов	1 752 009	0	0
Привлечение депозитов, всего	388 232 778	749 536 563	193
В том числе:			
От банков	4 297 582	14 292 917	333
От юридических лиц	371 995 089	706 786 513	190
От физических лиц	11 940 107	28 457 133	238
Прочие услуги			

7. Исполнение пруденциальных нормативов Национального Банка Республики Казахстан на отчетную дату (прилагается расчет пруденциальных нормативов на отчетную дату, выполненный в соответствии с Правилами о пруденциальных нормативах, где в расчете собственного капитала должны быть указаны оплаченные и не оплаченные акции отдельно по каждому типу).

8. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.

1. Информация об услугах и банковских продуктах, действующих на настоящий момент:

Для юридических лиц:

- Банковские услуги;
- Электронный документ «Банк клиент»;
- Сейфовые услуги;
- Финансирование импорта-экспорта;
- Кредитование;
- Депозиты

Для физических лиц:

- Банковские услуги;
- кредитование;
- денежные переводы Western Union;
- операции с чеками;
- сейфовые услуги;
- коммунальные платежи;
- платежные карты (Visa International, American Express, Visa Electron, Visa Classic, VISA Business, VISA Gold).

2. Рост или сокращение клиентской базы (тыс.тенге).

№	Показатели	Итого:
1.	Количество счетов клиентов на 01 июля 2004 г., в том числе:	36 731
1.1.	Физических лиц	26 395
1.2.	Юридических лиц и ЧП	10 336
2.	Количество счетов клиентов на 01 октября 2004 г., в том числе:	44 106
2.1.	Физических лиц	33 057
2.2.	Юридических лиц и ЧП	11 049

3. Расширение или сокращение филиальной сети и сети РКО с указанием их местонахождения.

За отчетный период открыто два расчетно-кассовых отдела:

- 1) РКО в г. Актобе, по адресу: г. Актобе, ул. Тургенева, 108 А, зарегистрированный 29.07.04 г.;
- 2) РКО в г. Семипалатинск, по адресу: г. Семипалатинск, ул. Найманбаева, 187, зарегистрированный 17.08.04 г.

4. По состоянию на 01 октября 2004 года общая стоимость вложенных инвестиций по каждому виду основных средств и нематериальных активов составляет:

- Строящиеся (устанавливаемые) ОС – 14 659 217 тенге;
- Компьютерное оборудование – 39 552 492 тенге;
- Прочие основные средства – 51 672 511 тенге;
- ОС предназначенные для сдачи в аренду – 9 847 514 тенге;
- Транспортные средства – 1 635 750 тенге;
- Нематериальные активы – 27 101 974 тенге.

Итого: 144 469 458 тенге.

Заместитель Председателя Правления

Джумадилаева Г.Д.

Главный бухгалтер

Таиров А.А.

М.П.